
《中国地质调查局呼和浩特自然资源综合调查中心基地建设项目环

境影响报告表》专家技术审查意见 

2022 年 9 月 12 日，内蒙古洁诺环境技术有限责任公司组织了《中国地质调

查局呼和浩特自然资源综合调查中心基地建设项目环境影响报告表》的专家函审

工作，函审专家由 3 名专家（名单附后）负责技术评审。专家认真审查了该项目

的《环境影响报告表》及相关材料，形成如下评审意见： 

一、建设规模及内容 

本项目建设总占地面积 146664.20m
2，总建筑面积 19910.50m

2。建设内容主

要包括科技创新中心 1 栋、实验楼 1 栋、样品加工间及配套用房 1 栋、门房 1

[...]

生活废水 8624.00  

CODCr 400 3.45 400 3.45 

BOD5 300 2.59 300 2.59 

SS 300 2.59 300 2.59 

NH3-N 54 0.47 54 0.47 

动植物油 80 0.69 50 0.43 

2）生产废水污染物源强核算 

通过水平衡分析，本项目生产废水排放量为 8.09m
3
/d（2022.5m

3
/a），建成后

实验室废水和喷淋塔废水经地埋式污水处理站处理前后情况见下表。 

表 4-5  项目生产污水各阶段处理前后一览表 

名称 
污水量 

（m3/a） 
污染物 

处理前 处理后 

处理去除

率（%） 
浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

生产

废水 
2022.5 

CODCr 800 1.62 320 0.65 60 

BOD5 400 0.81 160 0.32 60 

SS 600 1.21 180 0.36 70 

NH3-N 54 0.11 37.8 0.08 30 



 52 

总铜 2 0.0040 0.8 0.0016 60 

总锌 5 0.0101 2 0.0040 60 

总硒 0.5 0.0010 0.2 0.0004 60 

总锰 5 0.0101 2 0.0040 60 

总砷 0.5 0.0010 0.2 0.0004 60 

总汞 0.05 0.0001 0.02 0.000040 60 

项目建设 70m
3
/d 地埋式污水处理站 1 座，主要处理实验室废水和水喷淋塔废

水，并设有 1 座 500m
3的污水收集池，可收集项目一周的废水，项目污水处理工

艺为“高级氧化法+内电解+絮凝沉淀的处理工艺”处理后由污水收集池暂存，定期

拉运至金桥污水处理厂处理。 

项目建成后污水收集池污水混合后排放量为 10646.50m
3
/a，经计算混合后各

污染因子排放浓度见下表： 

表 4-6  项目污水排放统计一览表 

名称 
污水量

（m
3
/a） 

污染物 

排放情况 
排放标准 

达标情况 浓度 排放量 

（mg/L） （t/a） （mg/L） 

综合废水 10646.50  

CODCr 384.80 4.10 500 达标 

BOD5 273.40 2.91 300 达标 

SS 277.20 2.95 400 达标 

NH3-N 50.92 0.54 / 达标 

动植物油 40.50 0.43 100 达标 

总铜 0.15 0.0016 2 达标 

总锌 0.38 0.0040 5 达标 

总硒 0.04 0.0004 0.5 达标 

总锰 0.38 0.0040 5 达标 

总砷 0.038 0.0004 0.5 达标 

总汞 0.0038 0.0000 0.05 达标 

综上，项目废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目实验室污水处理工艺为“高级氧化法+内电解+絮凝沉淀的处理工艺”，



 53 

即预处理（格栅+集水池）+高级氧化池+内电解+pH 调节池+絮凝沉淀+pH 回调池

+二沉池+吸附池处理工艺。 

（1）高级氧化 

Fenton 氧化：过氧化氢与催化剂 Fe2+构成的氧化技术体系称为 Fenton 试剂。

它是一种不需要高温和高压而且工艺简单的化学氧化水处理技术。Fenton 的氧化

机理是由于在酸性条件下，过氧化氢被催化分解所产生的反应活性很高的羟基自

由基所致。在 Fe2+催化剂作用下，过氧化氢能产生两种活泼的氢氧自由基，从而

引发和传播自由基链反应，加快有机物和还原性物质的氧化。调节池：调节池主

要是调节污水水量和水质，保证系统稳定运行。 

（2）内电解 

在内电解过程作用下，去除实验室排出的多余的酸和没有反应完全的氧化剂，

并进一步破坏废水中有机物的分子结构，从而保护了后续的 pH 探头不被钝化。 

（3）pH 调节池 

pH 调节至强碱性（10-11）沉淀该步骤主要用来沉淀铅和镉，通过 pH 在线探

头，把 pH 值控制在 10-11，当 pH 值小于 10 时，碱加药泵开始加碱，当 pH 值大

于 11 时，系统停止。然后加入絮凝剂，絮凝剂按千分之五加入聚合氯化铝，然后

沉淀。沉淀上清液从上面流进下一个单元，重金属在 V 型斗中沉淀。 

（4）pH 回调池 

pH 回调至弱碱性（8-9），该步骤主要是让 pH 值回到中性，同时可以沉淀部

分溶解在强碱的锌等重金属。通过 pH 在线探头，把 pH 值控制在 8-9，当 pH 值大

于 9 时，酸加药泵开始加酸，当 pH 值小于于 8.5 时，系统停止。然后加入絮凝剂，

絮凝剂按千分之五加入聚合氯化铝，然后沉淀。沉淀上清液从上面流进下一个单

元，重金属在 V 型斗中沉淀。 

（5）重金属离子捕捉剂沉淀 

该步骤是进一步沉淀重金属，确保重金属达标排放。 

“高级氧化法+内电解”工艺的主要优点： 

①Fenton 法是一种深度氧化技术，即利用 Fe 和 H202 之间的链反应催化生成

OH 自由基，而 OH 自由基具有强氧化性，能氧化各种有毒和难降解的有机化合物，



 54 

以达到去除污染物的目的。 

②内电解：内电解法，又称微电解法、铁还原法、铁炭法、零价铁法等。该

方法处理废水的原理是：利用铁屑中的铁和碳组分构成微小原电池的正极和负极，

以充入的废水为电解质溶液，发生氧化-还原反应，形成原电池。 

电极反应生成的产物具有很高的化学还原活性。在偏酸性废水中，电极反应

产生的新生态 H 能与废水中的有机物和无机物组分发生氧化还原反应，能使废水

中的发色基团破坏甚至使高分子断链，从而达到脱色的目的。同时，铁是活泼金

属，在酸性条件下可把某些硝基化合物还原成可生物降解的胺基合物，提高

BOD5/COD 比值，即增强可生化性。反应式如下： 

R-NO2+2Fe+4H
+→R-NH2+2H2O+2Fe

2+
 

电解生成的铁离子、亚铁离子经水解、聚合而形成的氢氧化铁、氢氧化亚铁

聚合体，以胶体形式存在，具有沉淀、絮凝和吸附作用，与污染物一起絮凝产生

沉淀，可以去除废水中的有机物。同时在原电池周围的电场作用下，废水中带电

胶粒和杂质通过静电引力和表面能的作用附集、凝聚，也可以使废水得到净化。

总之，铁炭内电解法处理废水是絮凝、吸附、架桥、卷扫、电沉积、电化学还原

等综合效应的结果。 

可见，本项目采用的该工艺作为实验室污水处理工艺是可行的。 

4）依托金桥污水厂处理设施的环境可行性分析 

项目区未接通污水管网，定期由吸污车拉运至金桥污水处理厂处理。呼和浩

特金桥污水处理厂位于金桥开发区工业区西南角，呼和浩特市杭盖路以西，呼市

绕城高速公路以北，占地面积约 360 亩。金桥污水厂一期工程已于 2013 年 12 月

年建成并投入运营，处理污水 4.0 万 m
3
/d，项目采用“A

2
/O 工艺+深度处理（纤维

转盘滤池）+紫外线消毒”的处理工艺处理废水。2016 年 6 月，金桥污水处理厂提

标扩建，对现有 4 万吨/日进行提标并新建 4 万吨/日处理能力，处理能力达到 8 万

吨/日，工程于 2016 年 12 月底建成通水试运行。提标扩建后的污水厂采用“水解酸

化+MBBR/多级 AAO+二沉池”的二级处理工艺和“反硝化滤池（DN）+硝化滤池

（CN）+MBR”为主体的深度处理工艺，在除碳、脱氮和除磷上均有较好的效果，



 55 

针对性较强。 

设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；设计出水

水质为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）地表水类 V 类水质（其中总氮

≤10mg/L）指标标准。 

设计进水出水水质见下表： 

表 4-7  呼和浩特金桥污水处理提标扩建工程进出水水质（单位：mg/L） 

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水 500 300 400 40 60 8 

出水 ≤40 ≤10 ≤5 ≤2 ≤10 ≤0.4 

本项目建成后污水收集池出水水量为 42.59t/d，根据调查园区污水厂剩余水量

完全能够接受本项目水量。故从水质、水量分析，项目污水拉运至金桥污水处理

厂可行。 

综上，本项目废水与金桥污水厂污水处理工艺匹配，金桥污水处理厂有剩余

能力处理本项目废水，不会造成负荷冲击，因此本项目排放至金桥污水处理厂是

可行的。 

3、声环境影响及保护措施 

本项目运营后，噪声污染源包括实验仪器、通风橱、冰箱、空调、风机等。

通风橱、实验仪器、风机、冰箱等噪声源强约在 60～90dB（A），由于各污染设

施均位于室内，由于墙壁的隔声作用，对厂界噪声的贡献值较小。 

为保证噪声达标，评价项目要采取以下措施： 

①尽量选用低噪声的设备；实验仪器均安装在室内； 

②高噪声实验仪器安装减震设施。 

采取以上措施后，噪声源强可降至 45～60dB(A)。项目夜间不工作，对周围

声环境影响较小，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 类标准。 

4、固体废弃物影响及保护措施 

1）污染物源强及防治措施 

①生活垃圾 

生活垃圾按人均 0.5kg/d 计，该项目劳动定员 490 人，年工作天数 250 天，则



 56 

生活垃圾产生量 245kg/d（61.25t/a），生活垃圾统一收集后交由环卫部门统一处

理。 

②餐厨垃圾 

项目餐饮功能区产生剩菜剩饭、废油脂及隔油池废渣等餐厨垃圾，食堂餐厨

垃圾产生量为 10t/a，桶装收集交由有资质单位处理，不得随意丢弃或混入生活垃

圾。 

③实验室固废 

实验室主要一般固废和危险废物，根据建设单位提供的资料，产生量如下： 

一般固废：实验过程中产生的不含危险化学品的废纸箱、废塑料、玻璃器皿

等为一般工业固废，产生量约 0.5t/a。 

实验过程破碎原料矿渣产生除尘灰 0.012t/a。 

危险废物：项目实验过程产生的废试剂盒、装有危险化学品的包装物、实验

用一次性手套产生量约 0.05t/a；废培养基产生量约 0.04t/a；实验室检测产生的废

溶液主要为废酸碱以及仪器润洗过程中产生的废液，产生量约 10t/a。 

④纯化水废树脂 

项目净水设施产生废树脂，定期由厂家更换后回收再生处理，年产生量为

1.0t/a。 

⑤废活性炭 

实验室废气处理采用活性炭吸附，需定期更换，产生量为 1.0t/a，废活性炭桶

装暂存危废间，定期交由有资质单位处理。 

⑥污水处理系统污泥 

污水处理系统污泥产生量约为 0.1t/d（2.5t/a），污泥暂存于池内。委托有资

质的单位定期清理。 

2）危险废物防治措施 

危废暂存间建设方案： 

本项目设置一间 12m
2危险废物暂存间，位于项目实验楼一层。本评价设计危

废暂存间防渗使用 2 毫米厚高密度聚乙烯，渗透系数≤10
-10

cm/s，并铺设耐腐蚀

的硬化地面、裙脚，且表面无裂隙。危废暂存间内应有安全照明设施和观察窗口，



 57 

设置泄漏液体收集装置，并设置通风口，连接实验楼废气治理活性炭吸附装置。 

危废管理要求： 

实验室运营过程产生的各类危险废物均根据其危险特性采用专用密封容器分

类收集并置于危险废物暂存间内暂存，暂存时间不超过 7 天，及时送至有资质单

位处理，不外排。 

危险废物的管理按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修

改单要求执行，具体内容如下： 

①危险废物采用专用的容器存放，置于危险废物暂存间存放，并设立危险废

物警示标志，由专人进行管理，做好危险废物排放量及处置记录。各类危险废物

采用专用的 50L 的 PE 桶分类收集。 

②建立危险废物台账管理制度，在贮存、利用、处置等环节建立有关危险废

物的台帐记录表，危险废物转移出时或在单位内部利用时，必须要求称重。定期

汇总危险废物台帐记录表，相应记录表或凭证以及危险废物转移联单（包括内部

转移联单）要随报表封装汇总。汇总危险废物台帐报表，以及危险废物利用工序

调查表及工序图、危险废物特性表、危险废物利用情况一览表，形成完整的危险

废物台帐。 

③对装有危废的容器进行定期检查，容器泄漏损坏时必须立即处理，并将危

废装入完好容器内。 

④各种危险废物应分类分开存放，并设有隔离间隔断，禁止将性质不相容的

危险废物集中堆放。 

⑤各类危险废物转运应由持有危险废物经营许可证的单位按照其许可证的经

营范围组织实施，承担危险废物运输的单位应获得交通运输部门颁发的危险货物

运输资质，并执行危险废物转移联单制度。 

3）影响分析 

采取以上措施后，本项目固废可以实现妥善处置，不会造成二次污染，对环

境基本无影响。 

表 4-8  固体废物产排情况汇总表 

序 名称 类别 代码 产生量 产生工序及 收集容器 处置措施 



 58 

号 （t/a） 装置 

1 
生活垃

圾 
生活垃圾 / 61.25 人员办公 垃圾桶 

统一收集后

交由环卫部

门 

2 
餐厨垃

圾 
一般固废 / 10 人员堂食 桶装 

交由有资质

单位处理 

3 
废弃包

装 

一般工业

固废 
/ 0.5 

不含危险化

学品的废纸

箱、废塑料、

玻璃器皿 

垃圾桶 

统一收集后

交由环卫部

门 

4 
布袋除

尘灰 

一般工业

固废 
/ 0.012 

布袋除尘器

除尘 
袋装 

统一收集后

交由环卫部

门 

5 

废离子

交换树

脂 

一般工业

固废 
/ 1.0 软水制备 袋装 

交由厂家回

收再生 

6 
废弃包

装 

危险废物
H49 

900-047-49 0.05 

原料包装，装

有危险化学

品的包装物、

实验用一次

性手套 

袋装 

交由有资质

单位处理 

7 